
Nº 91, sexta-feira, 13 de maio de 201158 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011051300058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 24 - 1. Nomear HELSON SIQUEIRA PIMENTEL, para exercer o
cargo comissionado, de ASSESSOR II, atuando na Fiscalização de
Infraestrutura/FNS-Ext.Sul, (item 02.4.8.4.a do Quadro de Cargos
Não Permanentes), lotado em Goianira/GO, vinculado à SUCON/DI-
REN, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa, a partir
desta data.

2. Revogar a partir desta data, a portaria P. 053/2009.

JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES

PORTARIA Nº 98, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011

O Diretor-Presidente, da VALEC - Engenharia, Construções
e Ferrovias S/A, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 37 do Estatuto Social vigente, considerando a vacância do
cargo e o Plano de Cargos e Salários da Empresa: resolve:

1. Nomear PAULA DURANTE TAGLIARI, para o cargo
comissionado, de livre nomeação e exoneração, de GERENTE DE
ASSUNTOS DE MEIO AMBIENTE - GEAMB, lotada em Bra-
sília/DF, a partir de 01/03/2011.

JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES

PORTARIAS DE 1º DE MARÇO DE 2011

O Diretor-Presidente da VALEC - Engenharia, Construções e
Ferrovias S/A no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 37, do Estatuto Social vigente, considerando:

. o disposto no Processo nº 116/2009;

. a existência de vaga para ocupação do cargo comissio-
nado;

. o caráter temporário do cargo comissionado;

. a disponibilidade de verba orçamentária;

. o Plano de Cargos e Salários da Empresa;

. que o cargo comissionado é de livre nomeação e exo-
neração.resolve:

Nº 103 - 1. Nomear LORENA CRISTINA MARTINS BATISTA
DUARTE, para exercer o cargo comissionado, de ASSESSOR II,
vinculada à SUCON/DIREN, desempenhando atividades na Ferrovia
Norte Sul, lotada em Brasília/DF, ficando exonerada do cargo que
atualmente ocupa, a partir de 01/03/2011.

2. Revogar, a partir desta data, a portaria P. 360/2010.

Nº 104 - 1. Nomear AUGUSTO CARLOS QUINTANILHA HOL-
LANDA CUNHA, para exercer o cargo comissionado, de ASSES-
SOR I, vinculado à SUAMB/DIREN, desempenhando atividades de
meio ambiente na Ferrovia Norte-Sul, lotado em Brasília/DF, ficando
exonerado do cargo que atualmente ocupa, a partir de 01/03/2011.

2. Revogar, a partir desta data, a portaria P. 445/2010.

JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES

PORTARIAS DE 3 DE MARÇO DE 2011

O Diretor-Presidente da VALEC - Engenharia, Construções e
Ferrovias S/A no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 37, do Estatuto Social vigente, considerando:

. o disposto no Processo nº 121/2010;

. o disposto no Of. 148/DEST-MP, 03/02/2010;

. a existência de vaga para ocupação do cargo comissio-
nado;

. o caráter temporário do cargo comissionado;

. a disponibilidade de verba orçamentária;

. o Plano de Cargos e Salários da Empresa;

. que o cargo comissionado é de livre nomeação e exo-
neração.resolve:

Nº 117 - 1. Nomear WANDER DE PAULA MENDONÇA, para
exercer o cargo comissionado, de ASSESSOR I, atuando na As-
sessoria de Obras de Superestrutura da Ferrovia Norte-Sul, (item
02.4.9.1 do Quadro de Cargos Não Permanentes), lotado em Santa
Helena/GO, vinculado à SUCON/DIREN, ficando exonerado do car-
go que atualmente ocupa, a partir de 03/03/2011.

2. Revogar, a partir desta data, a portaria P. 301/2010.

Nº 118 - 1. Nomear WALDIR MAURO VIANA, para exercer o cargo
comissionado, de ASSESSOR II, atuando na Fiscalização de Infraes-
trutura da Ferrovia Norte-Sul, (item 02.4.9.2.a do Quadro de Cargos
Não Permanentes), lotado em São Simão/GO, vinculado à SU-
CON/DIREN, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa, a
partir de 03/03/2011.

2. Revogar, a partir desta data, a portaria P. 161/2010.

Nº 119 - 1. Nomear RODRIGO ARAÚJO OLIVEIRA, para exercer o
cargo comissionado, de ASSESSOR II, atuando na Fiscalização de
Obras de Arte da Ferrovia Norte-Sul, (item 02.4.4.4.b do Quadro de
Cargos Não Permanentes), lotado em Gurupi/TO, vinculado à SU-
CON/DIREN, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa, a
partir de 03/03/2011.

2. Revogar, a partir desta data, a portaria P. 211/2010.

Nº 121 - 1. Nomear AJALMAR COSTA PEREIRA, para exercer o
cargo comissionado, de ASSESSOR II, atuando na Gestão de Con-
tratos de Desapropriação, (item 05.3.2.1 do Quadro de Cargos Per-
manentes), lotado em Barreiras/BA, vinculado à SUCON/DIREN,
ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa, a partir de
0 3 / 0 3 / 2 0 11 .

2. Revogar, a partir desta data, a portaria P. 149/2010.

Nº 129 - 1. Nomear FERNANDO SILVA LIMA, para exercer o cargo
comissionado, de ASSESSOR II, atuando na Gestão de Contratos de
Obras e Supervisão da FIOL, (item 02.3.1 do Quadro de Cargos Não
Permanentes), lotado em Guananbi/BA, vinculado à SUCON/DIREN,
ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa, a partir de
0 9 / 0 3 / 2 0 11 .

JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES

PORTARIA Nº 159, DE 24 DE MARÇO DE 2011

O Diretor-Presidente, da VALEC - Engenharia, Construções
e Ferrovias S/A, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 37 do Estatuto Social vigente, considerando que o cargo co-
missionado é de livre nomeação e exoneração.resolve:

1. Exonerar JOÃO CARLOS DA SILVA, do cargo comis-
sionado de COORDENADOR, lotado na DIREN, partir desta data.

2. A presente portaria revoga a portaria P.163/2010.

JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 46 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a
nomeação dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de TEC-
NICO DE INFORMATICA, nível médio, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, constante da Portaria SG nº 15, de 16 de
março de 2011, publicada no Diário Oficial da União, de 16 de março
de 2011, subsequente:

DUILIO CAMPOS SASDELLI

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 47 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a
nomeação dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de ANA-
LISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A", padrão 1, do Qua-
dro de Pessoal do MPU, constante da Portaria SG nº 9, de 14 de
março de 2011, publicada no Diário Oficial da União, de 16 de março
de 2011, subsequente:

FLAVIA HORA OLIVEIRA DA GAMA

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 48 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a
nomeação dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de TEC-
NICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, constante da Portaria SG nº 10, de 14 de
março de 2011, publicada no Diário Oficial da União, de 16 de março
de 2011, subsequente:

SAULO MAURICIO SILVA LOBO

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 49 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a
nomeação dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de ANA-
LISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A", padrão 1, do Qua-
dro de Pessoal do MPU, constante da Portaria SG nº 11, de 14 de
março de 2011, publicada no Diário Oficial da União, de 16 de março
de 2011, subsequente:

FELLIPE DE SOUZA PITA

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Ministério Público da União
.

Nº 50 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a
nomeação dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de ANA-
LISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A", padrão 1, do Qua-
dro de Pessoal do MPU, constante da Portaria SG nº 14, de 14 de
março de 2011, publicada no Diário Oficial da União, de 16 de março
de 2011, subsequente:

CARLA CAROLINA DA SILVA

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a no-
meação dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de TEC-
NICO DE INFORMATICA, nível médio, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, constante da Portaria SG nº 14, de 14 de
março de 2011, publicada no Diário Oficial da União, de 16 de março
de 2011, subsequente:

ANDERSON RODRIGUES MOREIRA
GUSTAVO COSTA DIAS

3. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a no-
meação dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de TEC.
APOIO ESPECIALIZADO - EDIFICAÇÕES, nível médio, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, constante da Portaria
SG nº 14, de 14 de março de 2011, publicada no Diário Oficial da
União, de 16 de março de 2011, subsequente:

HELOISA HELENA AFONSECA SILVA

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 51 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a
nomeação dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de TEC-
NICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, constante da Portaria SG nº 18, de 14 de
março de 2011, publicada no Diário Oficial da União, de 16 de março
de 2011, subsequente:

EDSON DOS SANTOS MATOSO
YASSER YAMANI SASTRE PACHECO

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 52 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a
nomeação dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de TEC-
NICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, constante da Portaria SG nº 20, de 14 de
março de 2011, publicada no Diário Oficial da União, de 16 de março
de 2011, subsequente:

MARCO ANTONIO NOGUEIRA DOS SANTOS

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 53 - 8. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a
nomeação dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de TEC-
NICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, constante da Portaria SG nº 24, de 14 de
março de 2011, publicada no Diário Oficial da União, de 16 de março
de 2011, subsequente:

FABIO RAFAEL CIZESKI

12. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a
nomeação dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de TEC-
NICO DE INFORMATICA, nível médio, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, constante da Portaria SG nº 24, de 14 de
março de 2011, publicada no Diário Oficial da União, de 16 de março
de 2011, subsequente:

RENATO KERN GOMES

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 54 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a
nomeação dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de TEC-
NICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, constante da Portaria SG nº 26, de 14 de
março de 2011, publicada no Diário Oficial da União, de 16 de março
de 2011, subsequente:

ROSEMEIRE SENNA
VIVIANE CAROLINE ABE KOMATSU



Nº 91, sexta-feira, 13 de maio de 2011 59ISSN 1677-7050

EXEMPLAR D
E ASSINANTE D

A IM
PRENSA N

ACIO
NAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011051300059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 55 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a
nomeação dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de TEC.
APOIO ESPECIALIZADO - TRANSPORTE, nível médio, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, constante da Portaria
SG nº 30, de 23 de março de 2011, publicada no Diário Oficial da
União, de 23 de março de 2011, subsequente:

AMARO PINTO ARAUJO

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 56 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a
nomeação dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de TEC.
APOIO ESPECIALIZADO - SEGURANÇA, nível médio, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, constante da Portaria SG nº
37, de 23 de março de 2011, publicada no Diário Oficial da União, de
23 de março de 2011, subsequente:

ALESSANDRO MICHEL DE OLIVEIRA DANTAS

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 57 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a
nomeação dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de TEC-
NICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, constante da Portaria SG nº 13, de 16 de
março de 2011, publicada no Diário Oficial da União, de 16 de março
de 2011, subsequente:

MARIA DE NAZARE MORAES SOARES

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO

PORTARIA Nº 34, DE 12 DE MAIO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 9º , incisos II, da Portaria PGR nº 485, de 20 de agosto de
2004 (Estatuto da ESMPU), resolve:

Art. 1º Designar a Doutora LUIZA CRISTINA FONSECA
FRISCHEISEN, Procuradora Regional da República da 3ª Região,
para exercer as funções de Coordenadora da Câmara Editorial do
Boletim Científico da Escola Superior do Ministério Público da
União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NICOLAO DINO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCICIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso I e 62,
da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

Nº 583 - 1. Dispensar CLAUDIA ANGELO FOSCHETE, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 6643, da função de
confiança de Chefe da Seção de Análise, Conferência de Dados e
Processo de Contas, FC-2, da Secretaria de Acompanhamento Do-
cumental e Processual do Ministério Público Federal.

2. Designar IRAIDES FREIRE ARAGÃO, ocupante do car-
go de Técnico Administrativo, matrícula 6661, para exercer a função
de confiança de Chefe da Seção de Análise, Conferência de Dados e
Processo de Contas, FC-2, da Secretaria de Acompanhamento Do-
cumental e Processual do Ministério Público Federal.

3. Exonerar PRISCILA DOS SANTOS FONSECA, ocupante
do cargo de Analista de Estatística - Perito, matrícula 10548, do cargo
em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria de Es-
tatística da Secretaria de Acompanhamento Documental e Processual
do Ministério Público Federal.

4. Nomear CLAUDIA ANGELO FOSCHETE, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 6643, para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria de
Estatística da Secretaria de Acompanhamento Documental e Pro-
cessual do Ministério Público Federal.

5. Dispensar IRAIDES FREIRE ARAGÃO, ocupante do car-
go de Técnico Administrativo, matrícula 6661, da função de con-
fiança de Chefe do Setor de Mensageria Avançada, FC-1, da Co-
ordenadoria de Comunicações Administrativas, da Secretaria de
Acompanhamento Documental e Processual do Ministério Público
Federal.

6. Designar WILLIAM DE JESUS PRADO NUNES, ser-
vidor requisitado do Quadro de Pessoal do Ministério da Educação,
matrícula 7401, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor
de Mensageria Avançada, FC-1, da Coordenadoria de Comunicações
Administrativas, da Secretaria de Acompanhamento Documental e
Processual do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCICIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

Nº 584 - Nomear PRISCILA DOS SANTOS FONSECA, ocupante do
cargo de Analista de Estatística - Perito, matrícula 10548, para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor - Nível III, CC-3, da Assessoria
de Estatística da Secretaria de Acompanhamento Documental e Pro-
cessual do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da exo-
neração do servidor SINOMAR PACHECO DE MORAIS, matrícula
12036.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

Nº 585 - Nomear MIRIAM CABRAL PEDROSA, servidora requi-
sitada do Tribunal Regional Eleitoral/BA, para exercer o cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado da Bahia,
vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 10.771/03.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCICIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I e 9º, inciso II, da
Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

Nº 586 - 1. Exonerar RAIMUNDO JOSÉ DOS ANJOS DE OLI-
VEIRA, ocupante do cargo de Analista de Contabilidade - Perito,
matrícula 20527, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da
República no Distrito Federal.

2. Nomear MÁRCIO ANDRADE DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Técnico de Apoio Especializado - Transporte, matrícula
19471, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da
República no Distrito Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCICIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I e 9º, inciso II, da
Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

Nº 587 - 1. Exonerar LUIZ ARMANDO LOPES CAMPIÃO, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 7901, do cargo
em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Pro-
curador Regional da República, Doutor Antônio Carlos Alpino Bi-
gonha, da Procuradoria Regional da República da 1ª Região.

2. Nomear GABRIEL DE DEUS MACIEL, Bacharel em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor, Nível II, CC-
2, junto ao Gabinete do Procurador Regional da República, Doutor
Antônio Carlos Alpino Bigonha, da Procuradoria Regional da Re-
pública da 1ª Região.

3. Exonerar JORGE HENRIQUE DA SILVA JUNIOR, ocu-
pante do cargo de Técnico de Apoio Especializado - Orçamento,
matrícula 17491, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Exame e Classificação, CC-2, da Coordenadoria Jurídica, da Pro-
curadoria Regional da República da 1ª Região.

4. Nomear LUIZ ARMANDO LOPES CAMPIÃO, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 7901, para exercer o
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Exame e Classificação,
CC-2, da Coordenadoria Jurídica, da Procuradoria Regional da Re-
pública da 1ª Região.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCICIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I e 9º, inciso II, da
Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

Nº 588 - 1. Exonerar LISIANE DUTRA DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Analista Processual, matrícula 12377, do cargo em comissão
de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do
Sul.

2. Nomear MANUELA DA SILVA ROSA BALEN, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 20351, para
exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia
de Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Sul.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I e 62, da Lei nº
8.112, de 11/12/90, resolve

Nº 589 - 1. Dispensar, a partir de 30 de abril de 2011, EDUARDO
RODRIGUES SANTARÉM, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, matrícula 17281, da função de confiança de Secretário
Administrativo, FC-1, da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

2. Designar IOHANNA AGUIAR DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 18735, para exercer a
função de confiança de Secretário Administrativo, FC-1, da 5ª Câ-
mara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCICIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

Nº 590 - Nomear RUBENS HISANARI MATSUSHITA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 20622, para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível III, CC-3, da 4ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, em vaga de-
corrente da exoneração do servidor GUSTAVO FERREIRA SOUZA,
matrícula 13055.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCICIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

Nº 591 - Dispensar RUBENS HISANARI MATSUSHITA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 20622, da função de
confiança de Assistente Técnico I, FC-1, da 4ª Câmara de Coor-
denação e Revisão do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de
20/11/2008, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.00.000.005728/2011-33, resolve

Nº 592 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 27 de abril de 2011, o cargo de Técnico
Administrativo, classe A, padrão 4, da carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, ocupado pelo servidor GABRIEL CA-
MELO VILAS BOAS, matrícula 17470, nos termos do artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERA, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de
20/11/2008, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.00.000.005266/2011-54, resolve

Nº 593 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 29 de março de 2011, o cargo de Técnico
Administrativo, classe A, padrão 1, da carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, ocupado pelo servidor DAVID BRAGA
PEREIRA, matrícula 21381, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de
20/11/2008, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.00.000.005904/2011-37, resolve

Nº 594 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 02 de maio de 2011, o cargo de Analista de
Orçamento, classe B, padrão 7, da carreira de Analista do Ministério
Público da União, ocupado pela servidora RAQUEL MAIA JOR-
DÃO, matrícula 10674, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de
20/11/2008, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.00.000.002983/2011-24, resolve

Nº 595 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 16 de fevereiro de 2011, o cargo de Analista
Processual, classe A, padrão 5, da carreira de Analista do Ministério
Público da União, ocupado pelo servidor MARCUS VINICIUS SOA-
RES ALVES, matrícula 14470, nos termos do artigo 33, inciso VIII,
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de
20/11/2008, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.00.000.005727/2011-99, resolve


